令和６年１２月 第７回西米良村農業委員会総会議事録

Ⅰ 開催日時及び場所

 日時：令和６年１２月２６日(木) １３：３０～１６：３０

 場所：西米良村基幹集落センター２階大会議室

Ⅱ 出席委員（農業委員６名/７名）

 １番：中武武司会長 ２番：濵砂広久 ３番：上米良みさえ ４番：上村好彦

 ５番：那須敏郎 ７番：田爪勉

 欠席委員１名 ６番：上米良義郎

Ⅲ 提出議題

 議案第１号 地域計画について

 議案第２号 農地法第３条の３

議案第３号 非農地判断

Ⅳ 総会経過

１ 開会

進行：中武賢治事務局長

皆さんご起立ください。定刻となりましたので、第７回西米良村農業委員会総会を開会し

ます。一同 礼。ご着席ください。

それでは会に先立ちまして、会長よりご挨拶をいただきます。

２ 会長挨拶

挨拶：中武武司会長

 今年最後の１２月末の総会となります。神楽まつりの時期でにぎやかな季節でした。外で

の作業は寒いので、体調に気を付けて頑張ってください。義郎委員は熱が出たということで

お休みですが、皆さんくれぐれも体に気を付けてください。簡単ですが、これで挨拶を終わ

ります。

３ 審議

議長：中武武司会長（西米良村農業委員会会議規則第３条第１項の規定より）

議事録署名者の指名：７番 田爪勉委員、２番 濵砂広久委員

【議案第１号】

会長：議案第１号 地域計画について、事務局より説明をお願いします。

事務局：地域計画について説明します。２月に予定している農地未来座談会の日程を資料の

とおり計画します。各担当地区の座談会については出席をお願いいたします。また、１月

区長会のお知らせとほいほいラインで周知する予定です。

会長：事務局より説明がありましたが、座談会については皆さん出席をお願いします。何か

意見などありませんか？

委員一同：異議なし

会長：異議なしということで、議案第１号について、可決いたします。

【議案第２号】

会長：議案第２号 農地法第３条の３（相続等による権利移動）について、事務局より説明

をお願いします。

事務局：令和６年９月７日 大字上米良字囲 １２筆 ２，６９２㎡について、相続による

権利移動で●●氏より息子の●●氏へ権利移動するものです。

会長：事務局より説明がありましたが、質問等ありませんか。

委員一同：異議なし

会長：異議なしということで、議案第２号について、可決いたします。

【議案第３号】

会長：議案第３号 非農地判断について、事務局より説明をお願いします。

事務局：非農地判断ですが、２班に分かれて小川方面 囲スタートと木浦スタートの全１２

筆の調査を実施したいと思います。

 第１班 第２班

場所 小川方面

囲からスタート

（囲→澤水→麻藪→…）

小川方面

木浦からスタート

（木浦→古屋敷→四郎屋敷→…）

班員 会長、敏郎委員、勉委員、麻依、事務

局長補佐

上村委員、広久委員、みさえ委員、事

務局長

筆数 １２筆

面積 １，８８９㎡

～非農地判断調査～

会長：それでは非農地判断の結果について報告します。第１班の調査結果について私の方か

ら代表で報告します。９筆のうち４筆を再生可能として残し、５筆は非農地判断としまし

た。

２番委員：第２班の調査結果について報告します。３筆のうち３筆を非農地判断としました。

会長：以上のような状況でありますが、質問等ありませんか？

委員：異議なし

会長：異議なしということで、非農地判断について可決いたします。以上で、審議を終わり

ます。

４ 閉会 １６：３０

議事を作成した者の職、氏名

事務局長 中武賢治

事務局  中武麻依

以上、会議の顛末を記録し、その相違なきことを証するため署名する。

 議長 会長

 署名委員 ７番

 署名委員 ２番